АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ФАТЕЖА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 июля 2025 г. №

О создании координационного или совещательного
органа в области развития малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального
образования «городское поселение город Фатеж»

Фатежского муниципального района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Законом Курской области от 14.04.2020 N 21-ЗКО "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Курской области", представлением
прокуратуры Фатежского района от 24.06.2025г. № 22-2025, Администрация
города Фатежа постановляет:

1. Утвердить порядок создания координационного или совещательного
органа в области развития малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального образования «городское поселение город Фатеж»
Фатежского муниципального района Курской области.

2. Создать координационный Совет по малому и среднему
предпринимательству на территории муниципального образования «городское
поселение город Фатеж» Фатежского муниципального района Курской области.

3.Утвердить состав координационного Совета по малому и среднему
предпринимательству на территории муниципального образования «городское
поселение город Фатеж» Фатежского муниципального района Курской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на  официальном сайте администрации города Фатежа в сети
«Интернет».

Глава города Фатежа                                                               С.И.Емельянов

Утвержден
постановлением

Администрации  города Фатежа
от 02 июля 2025 г. №_____

О создании координационного или совещательного
органа в области развития малого и

среднего предпринимательства на территории
муниципального образования «городское поселение

город Фатеж» Фатежского муниципального
района Курской области

Порядок создания Координационного или
совещательного органа в области развития малого и

среднего предпринимательства на территории
муниципального образования «городское поселение

город Фатеж» Фатежского муниципального района
Курской области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок создания координационных или совещательных органов
в области развития малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования «городское поселение город Фатеж» Фатежского
муниципального района Курской области (далее – Порядок) определяет цели,
задачи и процедуру создания координационных или совещательных органов в
области развития малого и среднего предпринимательства (далее –
координационные или совещательные органы) и
разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации».

Координационные органы могут быть созданы по инициативе органов
местного самоуправления или некоммерческих организаций, выражающих
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства при решении
определенного круга задач или для проведения конкретных мероприятий.
Совещательные органы именуются советами и образуются предварительного
рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих
рекомендательный характер. Создаваемый совет или комиссия может
одновременно являться и координационным, и совещательным органом.

В случае обращения некоммерческих организаций, выражающих
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства о создании
координационного органа, органы местного самоуправления в течение месяца
уведомляют такие некоммерческие организации о принятом решении.

Глава 2. Основные цели координационных или
совещательных органов

4. Координационные или совещательные органы создаются в целях:
1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к

выработке и реализации государственной политики в области развития малого
и среднего предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское
значение и направленных на реализацию государственной политики в области
развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых
актов Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего
предпринимательства;

4) выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской
Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации
и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области
развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки
по данным вопросам рекомендаций.

Глава 3. Порядок создания координационных или
совещательных органов

5. Координационные или совещательные органы могут быть созданы по

инициативе администрации города Фатежа или некоммерческих организаций,
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства при
решении определенного круга задач или для проведения конкретных
мероприятий.

6. Инициаторы создания координационного или совещательного органа,
указанные в части 5 настоящего Порядка (далее – инициаторы), готовят
обоснование необходимости создания координационного или совещательного
органа, а также список кандидатур, предлагаемых к включению в его состав.

7. Некоммерческие организации обращаются в администрацию города
Фатежа с письменным предложением, включающим обоснование
необходимости создания координационного или совещательного органа и
список кандидатур, предлагаемых к включению в его состав.

8. Администрация города Фатежа в течение 30 календарных дней
рассматривает предложение некоммерческой организации о создании
координационного или совещательного органа и принимает решение о создании
координационного или совещательного органа либо об отказе в создании
координационного или совещательного органа.

9. При принятии решения об отказе в создании координационного или
совещательного органа администрация города Фатежа в течение пяти рабочих
дней со дня принятия решения в письменной форме сообщает некоммерческой
организации о принятом решении с указанием оснований принятого решения.

В создании координационного или совещательного органа отказывается в
случае, если цели и задачи, для решения которых предлагается создать
координационный или совещательный орган, не соответствуют полномочиям
органов местного самоуправления.

10. Администрация города Фатежа принимает решение о создании
координационного или совещательного органа путем издания соответствующего
постановления.

Координационный или совещательный орган образуется в форме совета.

Решение администрации города Фатежа о создании координационного
или совещательного органа подлежит обнародованию, а также размещению на
официальном сайте администрации поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Состав координационных и совещательных органов

11. В состав координационных или совещательных органов могут входить

по согласованию представители администрации города Фатежа, представители
некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и
среднего предпринимательства, представители малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность
на территории муниципального образования «городское поселение город
Фатеж» Фатежского муниципального района Курской области.

12. Количественный и персональный состав координационного или
совещательного органа, а также положение о его деятельности утверждаются
постановлением администрации поселения с учетом кандидатур, указанных в
предложении некоммерческой организации и (или) в списке кандидатур,
подготовленном администрацией поселения, в соответствии с частью 6
настоящего Порядка.

13. В состав координационного или совещательного органа входят
председатель, заместитель председателя, секретарь и члены.

Председателем координационного или совещательного органа является
глава города Фатежа.

4. Обеспечение деятельности координационных и
совещательных органов

14. Координационный или совещательный орган является правомочным,

если на его заседании присутствует пятьдесят процентов его членов.
Решение по рассматриваемому вопросу принимается простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного
или совещательного органа.

Решения координационных или совещательных органов оформляются
секретарем в виде протокола.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности
координационного или совещательного органа осуществляется
администрацией города Фатежа, при которой создан соответствующий
координационный или совещательный орган.

Приложение №1
к Порядку создания координационного или

совещательного органа в области развития
малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования
«городское поселение город Фатеж»
Фатежского муниципального района

Курской области

Персональный состав

координационного Совета по развитию малого и
среднего предпринимательства
в Администрации города Фатежа

Председатель координационного совета – глава города Фатежа Емельянов С.И.

Заместитель председателя, секретарь – заместитель главы администрации
города Фатежа Аветисян А.Х.

Члены Совета:

Игуменова Ольга Владимировна

Дивавин Сергей Владимирович

Батин Юрий Калинович

Чернов Андрей Михайлович

Кокырц Сергей Иванович

Сбродько Сергей Николаевич